per

per ignem lenem, tanto magis diruitur, aquaque
viva ignea attenuatur: cum autem fuerit trita &
vnum quid facta, habet in se omnem tunc tinteturam
ignem patientem. Corpore ergo spiritu sic co-
orato, colorat, & omnem tinteturam in se habet &
donat: ideo qui e Sole & eius umbra, id est Luna
tingens conficiunt, nostrum lapidem perficiunt,
verum nisi lapis haberet, tam ex substantia
na quam altera, non haberent actionem & passio-
nem ad inuicem, & vnum non tingeret alterum.
Lapis ergo & lignum nullam habent inter se ope-
rationem, quod sint ex diuersa materia, sicut & in
tibus est materia differentibus: ideo est neces-
arium ut agens & patiens sint in genere res una &
ad eam, in specie vero altera & diuersa: secundum
uod & mulier diuersificatur ab homine, quia licet
in uno genere & natura conueniant, tamen inter se
abent distinctionem & operationem distinctam;
et conuenit inter agentem & patientem, materia
amque patitur actionem, forma vero agit, assimili-
ans sibi materiam. Ideo materia naturaliter appe-
lit formam, sicut mulier appetit virum, & turpe
ulchrum; sic etiam spiritus lubens amplectitur
opus, ut ad ipsius deueniat perfectionem. Cogno-
re ergo radices minerales, facies ex eis opus tuum,
uoniam non possumus lapidem nostrum alio modo
ominando exprimere, nec ipsum alio nomine no-
minare, sed per descriptionem suatum radicum a
arte nominamus ipsum. Merito ergo lapis noster
philosophis dicitur omnis res, quia habet in se &
se, omnem rem necessariam ad sui perfectio-
em, omnibus nominatur nominibus propter na-
turam

turae suæ excellentiam, & absconditam ac diuersar actionem, vbiique inuenitur propter elementorum participationem, est vilissimus per putrefactionem carissimus propter virtutem, niger, albus & citrinus secundum colorum mutationem. Diuersorum ergo suorum nominum postpone multitudinem, qui quocunque modo nominetur semper tamen est vna sola res & eadem. Philosophi certè non curantur de nominibus, sed de nominum proprietatibus, eo quod per vnum dant intelligere reliquum, nō enim sermoni res sed rei est sermo subiectus. Nota intime de medicina quod rubea fieri non possit antequam alba fuerit, medicina igitur nostra est vna in essentia & in agendi modo similiter, est tamen necessariū ut illa eadem medicina sit alba antequam rubea fiat, quia non potest fieri rubea nisi prime fuerit alba, eo quod nemo potest transire de primo ad tertium, nisi per secundum, sic non est transitus de nigro ad citrinum nisi per album, quia citrinum ex multo albo & paucissimo nigro est compositum, ideoqne nisi hanc medicinam primo dealbaveris verum rubeum facere nequibis. Non ergo differt inter se medicina alba & rubea in essentia vlla, sed in hoc quod medicina rubea maiore indiget subtiliatione & longiore digestione ac calore igne in suo regimine: & illud ideo quia finis operationis rubei & quod completum est in vna, incipiendum est in alia, nam totum magisterium vno modo incipitur & finitur: opus rubeum indiget rubeo sicut opus album albo indiget fermento. Nostrum porro lapidis vas est vnum in quo totum complectatur magisterium, & est quædam cucurbita & alembicun;

icum siue vas vnum solum vitreum spissum, vni-
ique clausum, vnius cubiti longam, subitus & su-
ra rotundum sine poris, planum, cuius fundus
aruæ sit circuitatis cum parietibus planis & am-
plitudine capitis, vt sublimandum per illud ascen-
at liberius, sic enim cùm necesse fuerit fit ignis
ubus & supra vt melius accédi possit. De alia qui-
cm materia non valet quād de vitro, nisi fortassis
milis esset substantia cum illo, quia solum vitrum
& vitro simile cuius corpus sit lucidum transpa-
ens, & poris carens, potens est spiritus fugaces te-
re, ne exterminentur ab igne, & colores in opere
pparentes ostendere ne operator erret in regimi-
e, alia verò vasa non, quia corpora habent opaca,
id est obscura & porosa, per quos spiritus successi-
e, id est parum & parum transiens in fumum eu-
esceret. Proprium sanè est fumorum spirituum
scendere & non descendere, ideo cucurbita spiri-
bus debilibus suis vsq. ad zonam subintret alem-
icum suum. Sit autem iunctura ingeniosa, bene
onueniens vt nihil per illam possit incidere, clau-
atur etiam fortiter & continuè ne quid possit exire
et intrare, quia si aëris vel alienus humor intrauerit,
administrationem corruptit, si verò flos eius, id
est fumus albus, egrediatur & fugiat, totum opus
ruatur effectu. Regimen autem nostri lapidis est
num, & est ipsa decoquere iugiter & contipue, in
io vase sine intermissione, donec finem consequa-
is optatum. Philosophi tamen multa posuerunt
rtificia, ad artis suæ venerationem, velut, conti-
uationem, occultationem, & mundificationem,
e sordidum quid introducatur vel in mundum, vt

D item

50 TRACTATVS QVINTVS

item sunt commiscere coquere ad aquare, putrefacere, dealbare & rubificare, hic sunt nomina plurima, quorum tamen regimēn vnum est, quod est coquere tantum, & ideo nō est aliud quam opus mulierum & ludus puerorum. Contere ergo, coque reitera & ne te tædeat hoc pluries reiterare, quia si scirent philosophi quod vna decoctio & vna contritio sibi sufficeret, non toties sua dicta reiterarent, ideo quidem ista fecerunt & dixerunt, compositum terratur continue, & coquatur sine intermissione. Totum porro regimen eius est in temperie ignis, quia diuersitas suorum regiminum est ab ignis graduum diuersitate, nam in solutione ignis semper erit lenis in sublimatione mediocris, in coagulatione temperatus, in dealbatione continuus, in rubificatione fortis & continuus. Si vero in ipsis nescienter erraveris, cassum laborem saepissime deflebis. Consultissimum est ergo ut sedulus operi insistas, neque opus detracatum dimittas: quia scientiam nec proficuum ex opere dimisso acquires, sed potius damnum & desperationem. Necesse quoque habes in scientia naturalis philosophiae eruditum esse, & industria prouectum, ut in punto errori subuenire queas per scientiam, quia per solam naturalem industriam emendare non posses, ars enim ab ingenio iuuatur & ingenium ab arte. Similiter expedit te etiam huius artis principia non ignorare, nam qui illa ignorat sine inueniet, non etiam nitatis sophisticam operis metam intenire, sed soli vero lapidis complemento intendas, ne forte Deus in cuius potentia reseruatur ars nostra, eius veritatem tibi deneget in æternum. Nota ergo intimè de lapidis no-

ROSARII PHILOSOPHORVM. SI

tri dispositione quod est totum opus. Dispositio
taque nostri lapidis est vna tantum, & est ut pona-
tur in suo vase, iugiterq; coquatur in igne quonsq;
totum ascendat solutum, deinde fortificandus est
ignis donec suum exhauserit humorem, fiatque
accum & multum album. Tertio fortificandus est
gnis, quo usq; citrinum sit & multum rubeum:
erum si in operando negligens fueris istorum co-
orum nihil videbis, studeas igitur cum in opere
ueris omnia signa quæ in qualibet decoctione ap-
parent in mente recondere, & illorum causas in-
vestigare, quia hæc multum necessaria sunt artifici,
e idonea ad totius operis complementum, eò quòd
gnorantes causam necesse habent ignorare & cau-
atum. Nota igitur de suo vase, & quòd semel se-
men imponendum est, ut generatio bona fiat & non
pluries; & quamuis multoties dicatur à philosophis
one in suo vase & firmiter claude, sufficit tamen
semel imponere & claudere quo usq; totum com-
pleueris magisterium, quod amplius est à malo est,
via si pluries aliquid imposueris, tunc aurum non
erit in rubeum neque fiet album. Totum igitur
residuum ad artis ponitur occultationem, & certè
d generationem hominis & omnis rei vegetabilis
unquam nisi semel matrici imponitur semen, si
utem aliás imponeretur, tūc illud destrueret aliud
semen propter indigestionis cruditatem, aut aëris
ingressiōnem, vel materiæ superabundantiam. ideo
tiam mulieres multis se virtus exponentes rarissimè
oncipiunt, ac si concipere contingat abortiū
ariunt. Sic crudis cocta, & indigesta digestis appo-
lentes opus non nutriunt sed occidunt, quia de illo

D 2

matris

matri sanguine tantum nutritur fetus, & viuis
quousque producatur in lucem. Ex his ergo patet
quod pluribus rebus non indigemus ad opus no-
strum, neque etiam magnas requirit expensas, quo-
niam vnum est lapis, vna medicina, vnum vas, &
vnum regimen, & vna dispositio eiusdem tam ad
album quam ad rubeum successiuē, id est paulatiū
faciendum. Igitur si verē & pulchrē naturas dire-
xeris, eiusque compositionem bene coaptaueris, &
consanguineas suis consanguineis conuenienter
iunxeris, totum opus perficies, quia naturae suis ob-
uiantes naturis, sequuntur eas & exaltantur in eis,
putrescent namque & gignunt, eo quod natura
nostra regitur, natura naturam dedit, liquefacit, &
in puluerem vertit, deinde natura naturam recreat,
gignit & innouat, quousque finem operis inducat.
Verum quod secundum meritum materiae dantur
formae, ideo cum natura non præparata minimè
conuenit aliquid operari: optimus autem præpara-
tionis modus est superflua demere, & absentia sup-
plere, sic enim tam integra quam corrupta ad per-
fectum renouantur statum, & illud quidem est ut à
rebus fictis sibi in nullo conuenientibus valde sub-
limes Mercurium, quousq. cælestem acceperit co-
lorem: caueas tamen præcipue in eius mundatione
à priuatione virtutis suæ ne eis actiua suffocetur in
aliquo. Omnia autem terræ nascentium semina,
non multiplicantur nec crescunt, si per nimium ca-
lorem vis eorum generatiua tollatur extraneum: sic
certè nec ista multiplicatur natura si modo præpa-
retur indebito, non autem assumas ipsam naturam
nisi puram, mundam, crudam, amœnam, currētem,

syncce-

nynceram, & rectam; si verò secus feceris non pro-
lerit quidpiam, eius additamentum melius per ce-
mentum depuratur. Cùm igitur volueris intentio-
nem facere solues in eo lunaturam, nam primus
tradus suæ præparationis est ut fiat Mercurius, nec
ut hoc donec lenifices per aquæ dominium, & ca-
oris motum continuum. Oportet itaq; vt sit aqua
nulta & oleum multum, quia quanta fuerit multi-
tudo aquæ, tanta est multitudo tinturæ. Soluimus
autem aurum vt in suam primam redigatur mate-
riam, hoc est ut verè fiat sulphur & argentum viuum,
quia tunc possimus optimè argentum inde facere
& aurum, cùm fuerit conuersum in naturam ipso-
um, ideoque debet lauari & decoqui, vt sit verum
sulphur & argentum viuum, nam illa secundum
philosophos sunt materia prima omnium metallo-
rum. Et certè nostra solutio non est aliud nisi quod
corpus reuertatur humidum, & reueletur in eo na-
tura argenti viui, suæq; salsedines sulphuris mi-
nuantur. non autem reuertitur in aquam nubis, vt
tulti quidam putauerunt, nam si reuertetur in ta-
tem aquam, fieret tunc siccum per vim non per na-
turam, ad modum salium & aluminum, & sic cùm
ocarentur ad ignem conuerterentur in vitrum, sed
illud falsum est, ergo & opus eorum. Nunc intimè
nota de solutione. Est ergo solutio nostra ut tradas
Gabricum Beyæ & coniugium fiat, & sanè cū Beya
oncumbens statim moritur, & in suam transfer-
ur naturam; deinde transactis diebus multis ascen-
dit super Beyam, transferens eam in corpus suum,
& quamuis Beya sit fæmina, Gabricū tamen emen-
dat, eo quod ex ipsa est, & quamuis Gabricus sit ca-

rior Beya; scimus tamen quod non sit generatio
absque ea, quia nulla sit generatio congrua nisi ex
masculo & feminina. Idcirco coniunge seruum no-
strum rubeum, sorori suæ odoriferæ & inter se ar-
tem gignent. Positos igitur in suo vase claude dili-
gentissimè, decoquens continuè ad ignem lenem,
donec brodium fiant saginatum: nam ex principiis
naturalibus est planum, ut omnis res, cuius radix
est terra & aqua, soluat & fiat currens. & certè se-
cundùm philosophum terra fit aqua, cùm vincunt
eam aquæ qualitates, & aqua fit terra, cùm vincunt
eam terræ qualitates. Sic solutio corporis est conge-
latio spiritus, & congelatio spiritus est solutio cor-
poris, nam habent unam operationem, quod vnum
non soluat nisi alterum congelet. inunge ergo
toxico foliam tuum, & verificabitur tibi in eo ope-
ris principium, ex rotatu tamen cælorum felicia &
infelicia germinant in terrenis, ideo in principio
operis tui ad una solutionem per Solem, nam effe-
ctus inde apparebit, & quod superior deprimitur
cùm iuuat inferior, siue vincant superiora, siqui-
dem inferioribus dominantur. Esto ergo longani-
mus in regimine, vas firmiter clande, ac noli cessa-
re, quia nulla sit generatio & corruptio rerum nisi
per motum continuum, & aërem exclusum, & ca-
lorem temperatum, & huius exemplum est veterus
mulieris, quæ cùm conceperit immediate claudi-
tur matrix, & caliditate & humiditate sanguinis ge-
neratur fætus, nunquam tamen fatus extraneos
recipit nisi cùm natus fuerit: sic & eodem modo
noster lapis in vase iugiter maneat clausus, donec
suam biberit humiditatem, & calore ignis perfectè
nutri-

utritus sit, albus enim tunc nascitur lapis, nec sibi
ocent aëtei flatus. Est ergo summe necessarium
continuare operationem, moderare ignem, exclu-
dere aërem, & maximè usque ad albedinem com-
plicare ergo æs nostrum leni igne, sicut in ouorum
ullificatione donec diruatur corpus eius & tinctur-
a exrahatur. Non autem extrahitur tota simul, sed
arum & parum egreditur omni die, donec in lon-
go compleatur tempore, & quod soluitur semper
scendit superius, licet residens sit maius: ideo
gnem semper caueas magnum, ne peruenias ad so-
lutionem ante tempus necessarium, quia hoc per-
ducit opus ad remotionem remotam, priuans illud
ensu, operatione & motu. Nota igitur intimè de
calore leni, & de contritione philosophica quæ fit
igne nostro & non manibus. Calor itaque intensus
compositum perimit, frigiditas fugat, sed calor le-
nis nutrit, & conservat, positum ergo in balneo tem-
perato contere igne, & non manibus, ablvas humi-
litate suæ aquæ, ut non aduratur virtus eius ignea,
ne comburatur sua substantia sulphurea, nam ipsa
primo egreditur separatione cùm sit lenior, & dis-
cernitor operatione quam virtutes aliorum cleméto-
rum. Nunc nota de signis verè dissolutionis. Con-
tinuato ergo super eum balneum temperatum do-
nec in aquâ soluatut impalpabilem & tota egredia-
tur tinctura in colore nigredinis, quod est signum
verè solutionis: nam calor agens in humido gene-
rat primo nigredinem, & in sicco operatur albedi-
nem, & in albo citrinitatem, sicut est videte in plam-
bo cùm ex eo fit minium. In humido ergo igne
egre ipsum continuè, noli festinare nec ab opere
cessare,

cessare, quo usque totus diruat & puluis fiat omni-
no spiritualis; id autem quod puluis fuerit spiritua-
lis in vase sursum aseendit, quod vero spissum &
grossum in vase remanet deorsum. Nota itaque de
signo veræ contritionis corporis cum spiritu, quia
nisi omnia in palucrem vetteris spiritualem, non
dum ea contriuisti, igitur deinceps tere quo usque
conuertantur & omnia puluis fiant, & nota quali-
ter id igne fiat non manibus. Contrito igitur deco-
ctionis est non manuum, quæ tantum habet fieri
leni decoctione, humida putrefactione, continua
contritione igne & non manibus, nam manuum
contritione non egemus. Alkien certè facit hoc &
per eam perficitur, quia Alkien terræ, id est quæ-
dam generatio secreta in terra, & est sicut Alkien in
Homine, illad virtute sua præparatiua clarificat
semper & diuidit sicut scit, & meritò natura namq.
sagax est, & sibi sufficiens in omnibus quibus indi-
get ex opere quidem suo est ut conuertat terram in
aquam, & aquam in terram, secundum compositionem
diuersam. Nota primo ad soluendum ter-
ram cum aqua, secundo terra coagulabit aquam, &
hoc erit intra centum & quadraginta dies, primo si-
quidem conatur aqua soluere terram, ut ad modum
sui subtilem habeat naturam, secundo autem terra
coagulabit aquam ut secum sustineat ignem, & hoc
est solutio corporis & coagulatio spiritus leni ignis
decoctione in centum & quadraginta diebus, &
forte apparebit albedo in quadraginta diebus, sed
primum est melius quoniam significat temperan-
tiam ignis & fortitatem præparationis. Nihil tamen
nisi sulphur nostrum agit in aurum, nostrum enim

ful-

sulphur ipsum denigrat, consumit & cruciat, eo
uero de sua consistit natura, quod vero denigratur
est quod non fugienti ianuam aperuit, & non fu-
cietus cum fugientibus vertitur: crucians tamen non
cruciat nocumento nec corruptione, verum in coadu-
tatione & uilitate, si enim eius cruciatus esset no-
ius & inconueniens, non amplectetur ab illo
ex suos extraheret colores, quos aquam sulphuris
uicibus. Quod ergo primo denigrat clauem
peris esse dicimus, quoniam non fit absque nigre-
tine, nam ipsa est tintura quam querimus, quia in
uoliber corpore tingamus, quae quidem prius oc-
ultata fuit in suo ære sicut anima in humano cor-
ore. Ideo nisi æs nostrum diruatur, imbuatur, &
ratur, ac per se & diligenter regatur, donec à sua
pissimis extrahatur, & in tenuem spiritum im-
palpabilem vertatur, & nisi corpora vertantur in
non corpora, & non corpora in corpora, nondum
peris regula inuenitur, & illud ideo quia non pos-
sumus illam tenuissimam animam omnem tintu-
ram in se habentem à suo corpore extrahere nisi
ritus diruatur, & in tenuem spiritum impalpabi-
lem vertatur, ac corpus soluat pars habens con-
tictas per ignem & aquam. Sed aqua nostra est
nis comburens corpora magis quam ignis, & ideo
er se ea regit, & extrahit ex eo naturalm omnem
uperantem naturam. Est ergo affinis operationis in
mnibus statibus suis, patienter continuando de-
fectionem, quoisque tota egrediatur tintura su-
er aquam in colore picis liquidæ. & cum hideris
igredinem illi aquæ eminere, scias tunc oportet
gnem lenem conseruare super ipsum, donec aqua

D 5 perce-

perceperit nebulam quam peperit tenebrosam. Intenio ergo philosophorum est, ut corpus iam solutum in puluerem nigrum suam ingrediatur aquam & fiat totum unum, si vero dicas qualiter fiet puluis aqua? scias quod iste puluis non est nisi aqua sulphuris, soluta calore ignis, de merito ergo aqua suscipit aquam sicut naturam propriam, ideo nisi quodlibet vertatur in aquam nullatenus peruenies ad perfectionem. Nota tamen quod nihil debet apponi in commixtione, neque in toto regimine, nisi sua aqua propria, quia non oportet unquam aliquid aliud nisi in commixtione, contritione, nec in toto regimine nisi illa sola aqua permanente satiis nota; vis enim eius est spiritualis sanguis sine quo nihil sit. Conuertitur autem in corpus, & corpus per id ipsum vertitur in spiritum, sic enim ad inuicem mixta & in unum redacta se inuicem vertunt, nam corpus incorporat ipsum, non tamen quod spiritus colorat corpus in colore ignis. Spiritus ergo corpus in spiritu tinctum vertit prout sanguis, quia omne quod habet, spiritum habet & sanguinem, quare oportet illam nigredinem aquae suae imminentem igne leni fugiter occupari donec in sua reiungatur aqua, si atque aqua in aqua, id est donec totum fiat aqua una, cum autem aqua alteri aquae miscetur, tunc aqua amplectitur aquam, ita quod non poterunt separari ab inuicem. Ignati autem aquam audientes putant eam esse aquam nubis, sed si rationem haberent scirent utique eam esse aquam permanenter, quae tamen absque suo corpore cum quo soluta & facta unum est permanens esse non potest: hanc autem aquam Philosophi dixerunt aquam auri, igneum

neum venenum, & ouum multorum nominum.
eo nos oportet cum hanc aquam possidemus sul-
nuream, altero nostro eam miscere ut eius nigredo
eleatur. redde ergo carbonem suæ aquæ ut in ea
tinguatur, & rerum conceptio fiat, & vas clauda-
rū jugiter dum conficiatur. Nota quod hic loqui-
r de conceptione quæ debet fieri infra tres dies,
ampus ergo suæ conceptionis, est spatium trium
ierum, qua serie rerum sit conceptio specierum,
rum mixturam coitus notat & genituram, semina
riscentur quasi lac quæ mixta videntur. Qui ergo
ponerit ducere, prægnantem facere, generare, mor-
ficare, viuiscare, lumen inducere, & mundare ul-
tius à nigredine & tenebris erit maximè dignita-
s, nobis enim regem coronatum filiæ nostræ rubet
coniungentibus, & ei in leni igne adhærenti, con-
cipiet & filium gignet, nam fusæ nubes quæ super
am fuerunt reuertentur in suo corpore, sicut exie-
rint. Tingens ergo & tingendum necesse est dirue-
re, ipsum enim quod sibi miscetur superat & in
uum vertit colorem: & quemadmodum apud vi-
num superficialiter vincit, sic intima superat. ideo
um corpore miscetur & continetur, ut tintum
t cum eo vertit ipsum in spiritum, & spirituali-
ngit natura, inuariabili quæ deleri non potest.
Continuato igitur eorum regimine, in quadraginta
icrum spatio fiet virunque aqua permanens libe-
rita à nigredine, quæ quidem nigredo si debito
modo regatur nou permanent nisi quadraginta duo
us diebus, ideo in suo eam regens balneo, subiice
ghem quoisque fiat aqua clara, & vt verum argen-
tum viuum scandens in aërem. Nunc nota de de-
stil-

stillatione aquæ. Cùm ergo videris naturas aquari fieri & in aërem sublimari, tunc omnia vapor facta sunt, nam anima à corpore separata, & in spiritum sublimatione delata factum est vitrumque fugiens aqua enim reseravit ianuam fugiēti, conuertens ipsum in spiritum sibi similem, vnde facta sunt aërei spiritus in aëta simul scandentes, ibique accipientes vitam inspirantur à suo humore, sicut homo ab aëte, qua re crescit & multiplicatur in sua specie sicut res cæteræ. De iure igitur vapor continet vaporem, eo quod simul vitrumque in decoctione est iunctum, ideo fugiens natura quamvis sit ei figura essentialis, dimisit tamen fugæ seruitutem, e quod in sublimatione iungitur ad inuicem: quia debet totum igne mediocri in vaporem multo rite eleuari, ut inspiretur ab aëte & possit viuere nam omnium cōstantium vita natura, ex aëris consistit inspiratione, quare totum opus consistit in vase & sublimatione suæ aquæ. Summopere tamen cauas in omni sublimatione seu liquefactione aeratione, à vitrificatione tui vasis, quia si in tantum accenderis ignem ut aqua ad vasum summitatem ascendat, gaudens refrigerio adherebit tunc ibidem, & sic non poterit elementorum perficere sublimationem, eo quod oportet vnumquodque eorum rotatu sphærico per se pluries deprimi & eleuati, sed quod per violentiam ascendit, absque violentia non descendit. Sit ergo ignis latus, ita ut per se totum opus ascendat & descendat liberè, absque vas adhæsione, ideo nisi corpus igne & aqua attenuemus, quo usque ascendat ut spiritus nihil faciat, eo autem scandente in aëte nascitur, & in aë-

rem

in veritur, sitque vita cum vita ut vna non separatur ab altera, sicut nec aqua mixta aquæ, ideo nam in aëre sapienter nascitur, quoniam spiritualis mnino efficitur. Intellige porro quod tribus de usis sublimationem facimus, prima est ut corpus spiritus de subtili natura, secunda est ut spiritus corporet se cum corpore & sit vnum cum eo, ter est ut omnia fiant alba & munda, & falsedo ful nuris minuatur, nam apud sublimationem com piritur quicquid ex opere fuerit combustibile. Et triè summè nobis est necessariū ut elementa fiant simplicia, ut possint coniungi ad inuicem, fieri tan ten sim plicia non possunt nisi in partes separan r, ideo oportet utrumque vaporem pluries subli are, donec aqua descendat in cibratione. Cibra tus ergo res cibro sphærico septies, ut omnia fiant aqua limpida clara, quoniam corpus nunquam di tuit animam à se separari, quæ sibi compar est in oprinquitate simplici, & ideo reiteramus eorum blimationem, ut ad subtilem reducantur natu m. Verùm quidam sagaciter opinantur separatio em fieri multis speciebus, de quo non cures, quia desperabis in eo quod reducas operationem ad qualitatem simplicis, & non in eo quod separatur cum quodque singulariter in elementis. Et certè non erit difficile omnia reducere ad simplex albe nis. Pater eius est Sol, & mater eius Luna, porta te illud ventus in ventre suo, terra prænata est ex . Idque quod aquam ab aëre, & aërem ab igne, & mem à terra destillando recepisti, ex multa enim blimationis iteratione anima cum aqua ascen dant depuratur, & eius grossities ad ima descédens in ter-

in terram lunatur. Sic ergo de igne facies terram; d
aëre aquam, quam reduces super terram, nam v
tius integra est si reuersa fuerit in terram: verre erg
terram in aquam, & aquam in ignem; tunc ver
ignem in aërem, & occultans ignem in intimi
aquæ, terram vero in aëris ventre; calidum autem
misceas humido, siccum vero frigido. Isto igitur
modo facias mixtionem, quoniam non est transitu
de extremo ad extremum nisi per medium. Aquil
ergo volans per aërem & bufo gradiens super terram
est magisteriam, idcirco separabis terram ab igne
subtile à spisso, suauiter destillando cum magno in
genio. Ascendit à terra in cælum, iterumq. descen
dit in terram & recipit vim superiorem spiritus, &
inferiorem corporis, quia vincit omnem rem
subtilem congelando, omnemque rem solidam pe
netrabit alterando: sic enim dominatur superiori
bus & inferioribus, quia operatur tam in spiritibus
quam corporibus. Hic nota intimè de spiritu, ani
ma, & corpore. Liquet ergo quod æs nostrum habe
spiritum, corpus & animam; spiritus est aqua eius,
anima eius est tinctura, corpus vero est eius terra,
spiritus tamen est delator virtutum animæ super
corpus, sicut portatur tinctura tinctorū per aquam
super pannum; anima autem est vinculum spiritus,
sicut corpus est vinculum animæ, corporis vero es
fixum, siccum, continens spiritū & animam. Spiri
tus ergo penetrat, corpus figit, anima copulat tingit
& dealbat, in his tribus est fumus nigredo & mors,
quæ nisi ablata fuerint perpetua nō erunt. Oportet
ergo ab aqua fumum, ab anima nigredinem, & à cor
pore mortem expellere frequenti dissolutione qua
non.

ROSARII PHILOSOPHORVM. 63

on differt. In his autem qui non fecerint duo sulphura de sulphure nihil norunt; duo sulphura sunt uæ ex lapide mixto vel iuncto sublimantur ad tintutam quæ quidem tingunt & fugiunt, sed à sulphure continentur quod fugere non possint, quoiam omnium fugientium est cōhexio. Commisce
tib⁹ gorgo oua gallinarum nigrarum cum ære, & habebis
atūm & argentum quantum ipse volveris, vultur
amque sine alis volans super montem clamat di-
spernens : Ego sum albus, niger & rubens, albi & cytrinus
abe⁹ filius veridicus & non mentiens : me igitur meæ
nari & sub pectori iunge, quia suam substantiam
continere. Noli ergo alienum nobis introdu-
ere, nec ab opere cessare, nam omnis natura cum
adunatur socia & per eam perficitur. Mater me
enuit, & per me gignitur ipsa, ipsa enim primo
ominabatur mihi, de cætero autem dominabor
ili, quia persecutor matis meæ factus sum,
rius quam ab ipsa accepi volatum, ipsa tamen
eliori quo potest modo sicut mater pia fouet &
utrit filium quem genuit, donec ad statum perue-
tero perfectum. Ponas ergo me in humidoigne
ontinuè, qui mei humoris calorem augmentat, &
ccitatis combustionem vetat, quoisque finem
oris inducat, deinde rubiginē & umbram meam
trahe per se, quoisque tertia parte persistam, de-
ctio namque me minuit; tritum vero augmen-
tit, & quod post quindecim dies diminuitur, post
iginta augmentatur, hoc est initium & finis. Cu-
odi ergo argentum viuum in intimo thalamo suo,
quo coagulatum est, nam ex iterata cibrationis
aqua ascendit alba cum anima ad alembicum,
& cor-

TRACTATVS QVINTVS
& corpus paulatim descendit ad ynum, & ipsius
est argentum viuum quod dicitur terra residua quae
aquam recipit & bibit eam; quoniam connectio e
tincturarum. Conserua igitur vas & ligaturam eius
ut sis potens in conseruatione spiritus, nam aqua
quaerat prius erat in aere habitat in terra, si fugere ne
quibit redde eam tunc ad superiora, & per suos ter
minos non inepte eam deinde suo corpori rube
priori electo per te coniunge. Nam ubiqueque sive
rit corpus, congregabuntur & aquilæ, quia si sin
violentia ascendet, sine violentia descendet super
ipsum, si vero non, non. Liga ergo mulieris lactan
tis manus post tergum ut non fugiat Gabricum, i.e.
est vitum, apponite sibi filium quem genuit ut la
tet eum, quoniam cum mulier mortua fuerit, erit
bufo grossus de lacte, tunc scinde bufonem per me
dium, apponens gallinæ ut comedat ipsum. Redu
cas aquam ad terram temperatum administran
tatem, quo usque in natura sua radicem fecerit
sciens pro certo quod oportet ipsum primo nutrit
pauco lacte, sicut videre est in infantis educatione
nam pauco lacte nutritur & igne dum parvulus est
& quanto magis crescit, tanto magis indiget cibis
& calore, quo usque suum biberit humorum, nam
humorum primus est frigidus, ideo capiendus es
ignis qui frigori est inimicus. Si corpus posueris su
per ignem absque aceto, comburitur nec siet ex eo
quod quætitur, quia si ignis non inuenierit humiditatem
quam desiccat comburit corpus, sed acetum
sibi appositum prohibet ignis combustionem, de
siccans se cum corpore ne patiatur lesionem. Et quan
to magis flamma ignis occupatur, tanto magis in
aqua

uæ int̄imis absconditur ne calore ignis comburatur. Hic nota de proportione, & p̄dere aquæ & c̄poris. Iubeo, igitur non simul infundere aquam elixir submergatur, verūm paūlatim infundere semper corpus cum tribus partibus suæ aquæ coquatur: nam si conficiatur absq̄e pondere, ors sibi eueniet, qua eueniente malum esse putatur, si vero conuenienter regitur cum sua pacificatur aqua super ignem: verūm quia corpus parvimo habet radicis, cuius virtus non æqualiter abidat in omnibus partibus, sicut nec splendor Solis in Planetis; ideo patientia & mora sunt necessaria, ut p̄tolixitate coquendi vincat aqua pugnam, leni namque ignis decoctione aqua congelatur, & humiditas extrahit corruptiua humoris, dicalis calor augmentatur, & seccatio combustio prohibetur. Iubeo, igitur ignem nostrum in principio esse lenem, donec coaguletur in lapidem aqua, totum fiat deorsum, nam intra spatum quadrangularia dierū tota aqua vertetur in terram: ideo cùm deris aquam coagulare se ipsam, tunc ratus esto, ieniam esse veram, nam corpus coagulat suum morem in secum, sicut coagulum agni coagulare in caseum. Corpus igitur coque cum aqua vitæ, hister coagulando ad ignem, quo usque fiat spissum multum secum, quia cùm fuerit secum velociter bibit sui humoris residuum: impone tunc aliam quam, leniter coque ad ignem, vas diligenter clave, noli festinare nec ab opere cessare. Aqua tamen duas partes diuidēda est, quarum una parte corpus coagulatur, altera putrescit & liquatur, coagulante autem est aqueam substantiam in terram redi-

E gere,

gere, putrefacere est coagulatum alias resolute
nam putrefactio non sit nisi ex humido & sicco, si
enim spiritus penetrabit in corpus, & commixti
fiet per minima. Ignis autem administratus subiu-
temperatus sit, caue etiam ne nimis festinanter ex-
trahatur à suo vase, forte namque moreretur, quo-
niam infanti nunquam patet egressus, quousqu
aëreos flatus exhauiat: ideoq; custodias euin con-
tinuè clausam, rore circundatū, omnino præcauen-
ne flos eius egrediatur in fumum, contene, coque
reitera, & ne te tædeat hoc ipsum pluries reiterare
veruntamen in opere pondere & mensura cuncta
rege, vt quoties corpus imbuuit toties & desicce-
tur. Non tamen comedas festinanter, nec comedas
quod non bibas, nec bibas quod non comedas, si
autem potus post comestionem non comestio posse
potum, alioquin facies ventrem humidum, nec re-
cipiet siccitatem: comedere ergo & bibe vnum post
aliud secundum rationem, vnum dico tria, & sic
vsque ad duodecim facies Lunæ. Currit hic nume-
rus ex multiplicatione ternarij in quatuor, & erunt
duodecim, & numerus ternarius fit ex vnius in tria,
& sunt tres salsaturæ, quarum quælibet in alias tres
diuiditur salsaturas, & erunt duodecim. Verte ergo
quadrangulum in rotundum & habebis magiste-
rium: & illud quidem fit, si quadrangulus in una
quaque suarum spatularum tres habeat angulos
æquales. Fac circulum, & in medio circuli cétrum,
deinde in unaquaque spatula circuli fac tres angu-
los de circulo centri, sit autem linea æqualis de pri-
mo centro ad cæteros punctos, & æqualis, & una
sit omnium ternariorum mensura, computata ternariorum

ios & duodecim inuenies, desuper quos ducas
compassum & inuenies quod tanget vnumquemq;
ternarium. Per duodecim ergo triangulos circulus
eueniet rotundus, sic componitur magisteriu, quia
sic omnes spatulæ concurrunt ad centrū compassi.
Sic tota aqua est ad suum corpus per suos ternarios
educenda, si autem diminutum fuerit uno dimi-
nuetur potentia eius. Venare ergo animas, quoniam
in terra est mansio earum, si fugere nequeant non
si in venatione nisi latus, praecauens ne igne ni-
mio vertantur in fumum, si autem fugient non ca-
pientur cum falcone, si verò includantur nec fu-
giunt, tunc reuertuntur ad corpus unde exierunt, eo
quod corpus attrahit sibi suum humorem sicut ma-
gnes attrahit ferrum. Contere ergo terram decoque
aquam, & reitera operationem, quibusque unus ex
tribus ternariis vertatur deorsum, nam si vnum ex
tribus occidisti omnes mortui sunt, quia si vnum
sit fugiens alterum verò ignem patiens, utrumque
iunctum patitur ignem Hie nota quid sit quod sp̄i-
ritum figit. Dico quod vnum tunc continet reli-
quum, propter naturæ suæ propinquitatem, & hæc
quidem est coagulatio nostra, omne volatile reti-
nens à fuga: veruntamen non efficitur hoc mani-
bus, sed natura ad ipsum circulariter operatur, quia
natura seipsum dissoluit & coagulat, seipsum albe-
facit & rubore decorat, seipsum croceam facit & ni-
gram, seipsum despontat & à seipsa concipit, quo-
usque finem operis inducat. quare liquet quod hæc
confectio non sit manualis operatio, sed naturarum
mutatio, & earum calidi cum frigido, ac humidí
cum siccо admirabilis connexio. Accipe ergo vola-

E 2.

latile

tile volans submersum & mansipa ut ibi respondeat nō volādo in regionibus, sed volatu euolans ad te contentū, nam quod est inferius est sicut superius & quod est superius, est sicut id quod est inferius; ideo aqua nostra benedicta suā venit adaquare terrā, mundare nigredinem, & omnem malū auferre odorem, eo quod inter eos est libido sicut maris & fæminæ; caueas ergo ne à vase exeat sua humiditas & pereat, verūm iplam reducens ad terram coagula leni igne, sicut coagulatur sperma in matrice, fæmina namque suum amplexata coniugem velociter transit in corpus. Verte ergo aquam super terram suam quousque coaguletur deorsum, tunc enim citius à natura in naturam conuertitur, & in unoquoque gradu suarum operationū nouam assumit naturam. Redde cineri sudorem suum, contere, coquere, reitera, nec te tædeat reiterare, terra enim non germinat sine frequenti irrigatione, nec absque præmissa desiccatione, ideo omni vice post desiccationem terræ superfunde aquam temperatè, nec multum nec parum, quia si multum fuerit, fiet pelagus conturbationis, si verò parum comburetur in fauillam, & hoc nota intime. Ideo in omni pondere pondus, in omni mensura modus seruetur, & in omni opere opus est ne nimia siccitas aut superfluus humor administratus corrumpat, sed tantum assando decoquas, quantum dissolutio adiecit & imbuendo defecit: semper autem cauendum ne ignis asperitas exustionem generet, nec ab actione cessandum donec totum ad vnum siccij lapidis formam assumat, veruntamen natura non habet motum nisi per caloris actionem. Nota igitur de utilitate mensuræ

ignis

ignis. Si ergo calorem bene mensuraueris, aqua & ignis tibi sufficiunt, nam corpus abluunt, mundant, putriunt, & eius obscuritatem auferunt, & certe totum opus & regimen non est nisi aqua permanens, omnia in se habens quibus indigeret, nam liquefacit & congelat, diruit & dealbat, nec oportet alio unquam ut in toto regimine, nisi hac aqua permanente. Matri tene ergo hanc aquam cum suis bonis operationibus, quoniam facit album ad album, & tubeum ad tubeum: effectus rāmen eius consistit in regimine ignis, nam cum eo dividitur aqua, cum eo retinetur volatile à fuga, cum eo corpori iungitur anima, cum eo sit coagulatio nostra, caueas tamen ignis intensionem, quia si intendatur ante terminum fit tubeum quodd non prodest, hoc autem verbum memorie tuæ commendanda percipiendum. Sit ergo ignis latus usque ad albedinem, inspice ergo multoties, quo modo facias amplexari coniuges, nam fortibus nexibus vinciendi sunt spiritus, ut roborati pugnent contra ignem, quia si mulieri vagæ patuerint egressus, alienos quærens amplexus fugit, si vero recludatur ut fugere non possit, tunc rediens ad virum cōcubit cum eo, quem occidit: at ille calefactus eius consumit humiditatem facies ipsam morari secum, nam spiritus ablati à corporibus, desiderant eis inesse, sequuntur ea, gaudet ipsis habitis, habitant in ipsis, vivificant ea, nec unquam separantur ab eis, ideo non frustra conferunt sperma vulvæ, quoniam unum consequitur reliquum tanquam sponsa paranymphum, id est matitum. Hic igitur nota de mortificatione viui spiritus, & de requiificatione corporis mortui. Vivificant ergo

70 TRACTATUS QUINTVS
mortuum, id est corpus; occide viuum, id est spiritum, & habebis magisterium. Extrahe à radio suam umbram & sordidum, & quod nebula ei superueniens coinqinat, & à luce retinet, quare angustatur & à sua rubigine detinetur: ideo oportet prima parte eius aquæ æs nostrum combutere & coquendo coagulare, quoisque in sua fiat rubigine, quæ quidem tunc dicitur fermentum auri & coagulum coaguli, quia aquam recipit & bibit coagulatque eam secum in terra. & in hoc est finis primæ operationis & principium secundæ, quoniam uno modo incipitur & finitur. Modus autem rubificationis lapidis albi prædicti est quod oportet residua aqua sua multoties imbuere ad incerandum cōgelatum, ad mundandum combustum, & ad colorem immutandum, donec tota aqua fiat deorsum: imbue ergo ipsum septies vice post vicem, emundans nigredinem, quoisque diruatur & in terram vertatur, nam in quadraginta diebus totum vertitur in terram. Aperi & claude, solue & noda, extende & plica, ablue & desicca, hoc facito continue donec in quadrangulum vertatur & in rotundum. Modo ergo simili æs gubernatum resolues, quoisque fiat ut aqua, & vt verum argentum viupm: post hæc secundum consuetudinem coagula ad ignem, dicimus quidem coagula secundum cōsuetudinem, eo quod prius fuerit coagulatum in siccum rubeū; ideo cum siccum fuerit, solue quod ex illo fuerit solubile, quod vero non soluitur continuè coque quoisque soluatut omnimodo. Sic igitur iste ordo reiterando seruetur, quoisque illius maior seruetur quantitas, deinde coagula, & leniter assando in ignis tempore

ramento

mento conserua, quousque illi maior ad illius exi-
centiam ignis administrari præstet. Omnes igitur
os ordines p̄rparationis super ipsum quatuor vi-
bus reiterabis, & ultimo calcina per modū suum
gentem & calcinantem, quoniam sic pretiosissi-
mam lapidis terram sufficienter administrando re-
giste, & certè calcinare, nihil aliud est quām desic-
care & in cinerem vertere; ideo comburens ipsum
bsq; humore donec cinis fuerit, optimè miscuisti.
O quōd cinis ille spiritum recipit ac bibit, & suo
mbuitur humore, donec in colorem vertatur pul-
chriorem quām prius fuerat, O quām pretiosus est
inis ille! charissime hunc cinerem ne vili pendas,
ed redde sibi iterum sudorem suum quem eiecit,
quousque totum vertatur deorsum; quoties enim
inis imbuitur toties per vices desiccatur, & sei-
sum inuicem continet: quare oportet æs conterere,
qua vitæ pluries imbuerere, & vice post vicem de-
iceare, quousque totum biberit humorem. Iubeo
ergo aquam viuam coagulare, corpori suo miscere,
& coquere quousque desiccatum, tunc enim inue-
tias totam aquam viuam à scipsa coagulatam, &
in terra contentam, tunc corpori iungitur spiritus,
qua cineri, ac fæmina viro, quoniam quando æs
conuenienter regitur, cum aqua pacificatur, & albo
colore coloratur. Nota bene de ablutione corporis
per spiritū. Dealbatio nostra fit decoctione & aquæ
congelatione, & quantò pluries æs abluitur tantò
intentioris efficitur albedinis. ideo philosophi de-
coquendo & Etheliam imbuendo & terendo fre-
quentissimè perceperunt. Si autem certi fuissent
quod vna decoctio & vna contritio sibi sufficeret

TRACTATUS QVINTVS
potuissent, non toties sua dicta reiterassent, id
ergo id fecerunt ut teratur continuè, & coquatu
sine intermissione. Contere ergo, coque, reitera,
ne tædeat hoc pluries reiterate; cum suo ære dec
que nubem, ablue nigredinem aqua vitæ, assa lato
nem donec exicetur & fiat corpus nouum, nar
aqua vitæ gubernat, & omne corpus dealbat, ver
tens totum in suum colorem. Ille namque sumu
albus est, ideo cum illo dealbatur quidquid dealba
ri præcipitur, quoniam natura naturam conuertit
illum ergo sumum suæ fæci admiscēs, coque & ter
multoties donec coaguletur, & à sua nigredine pri
uetur. Et certè aqua roris madidi ipsum abluit
quam dat descendens de cælo tempore pluviæ, pe
netrat & dealbat, ipsa enim aqua habitans in aëre
consequitur terram sicut ferrum consequitur ma
gnemet, inter eos sanè est societas & libido, propter
naturæ suæ propinquitatem: nam naturæ suis obui
antes naturis lætantur in eis. residuum ergo humo
rem impone coquendo continuè donec coaguletur,
& nimis dealbetur, sciens pro certo si fuerit siccum,
quod velociter bibit sui humotis residuum. Inspice
ergo qualiter compositum potat aquam, & in uno
quoque gradu coloribus alteratur, dum enim res
quælibet igni superponitur, de colore ad colore
multiplicem naturam operante transfertur. Nota de
vnione spiritus & animæ cum corpore per quod fi
gitur lapis. Spiritus ergo & anima non vniuntur
cum corpore nisi in albo colore, quia quamdiu ap
paruerit nigredo obscura dominatur fæmina, &
ipsa quidem est prior vis nostri lapidis, quoniam
nisi fuerit nigrum non fiet album nec rubeum, ru
beum

eum enim ex nigro & albo est compositum: ve-
ritamen calor temperatus in humido agens ope-
nit nigredinem, desiccat humiditatem & tollit
corruptionem; e contrario calor inualescens opera-
tur rubetibem, humiditatem fugat, & generat cau-
turque corruptionem: quare liquet quod si com-
ositum plusquam oportet regatur, statim extin-
uitur nec fier ex eo quod queritur. Cauendum est
ergo ne aqua per nimium ignem vertatur in fugam
& fugiat, idcirco sit pugna aquæ & ignis prolixitate
oquendi, nam ut calore Solis aqua desiccatur, sic
enī ignis decoctione aqua coagulata in terram cō-
net seipsum contra ignis pugnam. Vincat ergo
qua pugnam ignis prolixitate coquēdi, inspissan-
ti & coagulandi seipsum, nam si eius naturam per-
fectè scires, utique prolixitatem coquendi sustine-
es donec propositum inuenires, quoniam bonitas
huius naturæ venetabilis, probatur in corporibus
naximè, quod propter nullas exterminationis cau-
tas, se in partes suæ compositionis diuidi permitit,
quia aut cum tota sui substantia ab igne recedit, aut
ūm tota in igne permanet stans, quare notatur in
a perfectionis causa necessario. Hic nota de regi-
nione congelationis Mercurij cum Sole, quia dicitur
quod ipse sit aqua mūda, & tinctura vera, cùm pa-
enter regitur ascēdendo & descēdendo donec co-
guletur in album. Hanc igitur patiēter rege natu-
ram, suauiter coagulando argētum viuum quod ex
are nostro pluit super ipsum, amaræ ascēdunt nu-
es, & pluūt pluuiæ super terrā, quia omne corpus
rauē & densum semper ad suum labitur centrum.
Argentum certè viuum ex ære nostro sublimatum

E s ex quo

ex quo omnia sunt, est aqua munda & tinctura
vera, quæ æris umbram delet, ipsum similiter est sul-
phur album, quod solum æs dealbat, quo spiritus
continetur ne fugiat, illud tamen sulphur non po-
terat dealbare, nisi in priori opere esset dealbatum,
eo quod solum sulphur æs dealbat, quare liquet
quod tanta erit pulchritudo æris, quanta fuerit al-
bedo sulphuris. Volens ergo ad veram peruenire
tincturam, impone sibi paulatim humiditatem quam
ciecit coquendo assidue donec colorem induerit
pulchriorem, & quoties imbuitur toties per vices
desiccatum, quo usque vertatur in album quod quæ-
ritur; nam inceratum cum desiccatur continet se-
ipsum, & si unum est fixum figitur & reliquum, &
si sit album exterius album est & interius: ideo non
desistas ipsum imbuere, coquere, & paulatim desic-
care, donec toto suo imbuatur humore. Confice
ipsum aqua permanente, & leni decoque igne donec
nigredo pereat & recedat, imbuere ipsum continuè
aqua vitæ prout videris eis sufficere apud visum,
assa & coque donec totum babit humorem. Scias
quod purpureus color non tingitur nisi frigido, nec
sit albus nisi sicco, nec rubeus nisi calido. Hoc igitur
æs assado coque residuo suo humore donec scipsum
faciat germinate, deinde in Sole desiccando tere
quo usque totum vertatur deorsum. Venerare re-
gem & suam uxorem, & noli eos comburerere, ne
nimio fugiant calore, quoniam indiges patientia &
longanimitate, quæ regem & suam uxorem emen-
dant in regimine: coque eos donec siant nigri, dein
de albi, postea rubei, & tunc sit venenum tingens
in aurum. Æs enim nostrum primo quo magis co-
operatur

quitur

tur magis soluitur, & fit aqua magis spiritualis;
tundò quo magis coquitur magis inspissatur, &
puluis albioris coloris; tertio quo magis coquitur
purgis coloratur, & fit tinctura maioris tubedinis,
tota hæc operatio non est nisi extractio aquæ à
& eiusdem super terram remissio. Igitur aqua
exhausta & in terra contenta per quosdam dies
est per sexaginta, in suo vase super lenem ignem
nitte putrefieri, donec pretiosissimus ei color al-
bus duper appareat; sit autem calor lenis usque ad
rum facit & album fugit compositum, nam va-
ille albus est, igitur si fugitur cum ære dealbat
um intus & extra, si vero fugit ab ipso vertitur
rubeum quod non prodest. Et certè in putrefac-
ione spiritus desiccantur in illo, quandoquidem
desiccentur cum ære non apparebunt colores
imæ, quia putrefactio non est nisi mortificatio
midi cum siccо, humidum namque cum coagu-
tur per siccum, algor tum solum humidum putre-
bit, sed nostra putrefactio non sit absque humido
siccо, eo quod humiditas siccitate tantum con-
titur. Quamvis autem humidum frigidum natu-
iter fugiat ignem, à corpore tamē retinetur quod
gere nequeat, quoniam non possunt gravia non
si leuum consortio superius eleuari, nec levia
si grauium consortio detrudi inferius, & utrumq;
initium operis & finis. Adsit ergo diligens ad-
ministratio, absit incontinens expectatio, reuera-
t. omnium declaratio & sic eueniet tua desidera-
do. Rege ergo operationem continuè, coque sine
permissoне, noli festinare, nec ab opere cessare,
quia

quia nisi humiditas vteri & calor esset continuus
sperma non maneret nec fætus perageretur, nam
mortiente matre moritur & fætus propter imminens
frigus. Deus igitur illum sanguinem & calorem
vteri constituit ad nutriendū fætum usque ad tem-
pus nativitatis; sic oportet te continuo calore opti-
regere usque ad albedinem, nam in albo tantum
colore spiritus vniuntur cum corpore quod fugere
non possint, quare incipit tunc viuere, nec sibi nocere
alieni status, ne deterius ad rubedinem possit pro-
cedere. Nota hinc intimè de nutritura per ignem
suauem valde, circa quod sit calor ignis sicut ouo
rum sub ventre gallinarum. Balneum igitur inten-
caloris perire facit, frigidum vero fugat sed tempe-
ratum fouet & conseruat; idecirco oportet suauiter
regere sicut pro ouorum exclusione quo usq; totum
fuerit album: quare præcipitur dealbare latonem &
rumpere libros ne corda rumpantur, terra autem
cum aqua putrescit & mundatur, quæ cum desic-
cata fuerit nigredo recedit & dealbatur. Tunc peri-
bit tenebrosum mulieris dominium, & tu hunc virum
scendens super mulierem auferit ipse regnum, tunc
fumus penetrabit in corpus, & spiritus constringe-
tur in sicco, tunc cessabit nigrum corruptens de-
formatiuum & fiet album, lucidum, clarum; qui
sicut calor agens in humido generat primo nigredinem,
sic agens in sicco generat albedinem, & in
albo cinnitatem: exemplum sit in ligno accenso
cum faciunt eum carbonem, sic & lapidis nostri
substantia, primo quo magis coquitur eo & magis
soluitur & denigratur, secundo quo magis desicca-
tur eo & magis dealbatur, tertio quo magis coqui-
tur

tanto magis rubificatur quoisque perficiatur,
ergo cuius caput est rubeum, pedes albi, oculi
nigri est magisterium. Quod autem sit neces-
sum opus primo denigrari, probatur per hoc,
quod generatio vnius non fit nisi per corruptionem
& corruptio non fit nisi per putrefactionem
calorem in humido agentem, & calor agens in
humido primo efficit nigredinem, quare liquet
principiu operis nostri est caput corui; ipsum
nihil putrefieri est necessarium, quia nihil vnu-
am fuit natum, nec crescens, nec animatum, nisi
in putredinem abierit. Si enim putridum
in fuerit, fundi non poterit, neque soluetur, si ve-
solutum non fuerit ad nihilum redigetur, liquet
ergo quod necessaria est nobis putrefactio ad omnem
generationem. nostra tamen putrefactio non est
tdida neque immunda, sed est commixtio terrae
cum aqua, & aquae cum terra per minimam donec
cum fiat vnum corpus. Coque ergo masculum &
orem simul quoisque utrumque coaguletur in
scum, quia nisi fuerit siccum, colores diuersi mi-
mè apparebunt, eo quod erit semper nigrum dum
midum dominatur. Ideo orificio vasis diligen-
tia claudens, coque ad ignem donec totum verrat
deorsum, tunc fit draco alias suas comedens, &
ne diuersos emittit colores. Multis siquidem mo-
s viciisque diuersis mouebitur de colore in co-
rem, donec ad firmam deueniat albedinem, nam
enes mundi colores apparebunt cum denigrans
miditas fuerit desiccata, verum de illis coloribus
nones, quoniam non sunt veri colores, nam
lures citrinescit & rubescit, pluriisque desiccatur
& li-

& liquefacit ante veram albedinem. Spiritus tam non figitur cum corpore nisi in albo colore ; qua liquer quod dealbatio expectanda est semper, cù ipsa sit totius operis complementum , nec variatio postea in colorem verum praterquam in rubeum. In unoquoque igitur gradu inspicias qualiter aqua coagulat seipsum , & quomodo de colore in colorem mutetur compositum, quia si regatur nescier ter suorum colorum nihil videbitur, & sic saepissimum deflebis laborem tuum, eo quod minimè scire poteris in quo gradu moderandus sit ignis , qui sci nequit nisi per colores in opere apparentes . Colores itaque te docebunt quid facias de igne, ipsi nam ostendunt quanto tempore & quomodo ignis primus, secundus & tertius est faciendus , vnde si diligens fueris colores te docebut quid fieri oporteat. Nota igitur bene de igne & suis proportionibus i suis gradibus, quia semper ignis in solutione & coagulatione erit lenis, in sublimatione mediocris , & in rubificatione fortis ; verum quanto magis variantur colores , tanto magis ignis lenis est continetandus, donec ad metam deueniat albedinis: nam ad album non mittimus ignem multum , eo quod ipsum est frigidum , crudum & semicoctum . Si ergo ignis lenis in dealbando, vt figuratur vapor cum suo corpore , alioqui si intenderis ignem , ante terminum fit rubeum quod non prodest, eo quod rubeum ex multo albo & paucissimo nigro cum calore magno est compositum. Si igitur ignem bene mensuraueris , & operationem parce texeris , ad colore album primo deuenies , & cum fuerit album, tunc ignem accendes fortiorum : afferto autem

mi super ipsum subtus, & supra calorem siccum
spatium aliquot dierum ut totum figatur decor-
& nihil exaltationis spiritus ascendat superius,
mod est signum perfectæ fixionis, tunc fugiēs non
volabit à non fugiente quamuis sit ignis æstuans;
magnesia cùm dealbatur spiritus fugere non
permittit, nec æris umbram apparere non videntis,
ipsum est sulphur fixum album quod omne
corpus tingit & perficit ac in verum conuertit ar-
gentum. Vnde si fuerit argentum viuum putum
magulabit illud vis istius sulphuris albi in argen-
& istud est res optima quam recipere possunt
operantes alchemiam ut convertat illud in argen-
tum, quia natura tunc continet naturam, & vero
matrimonio copulantur ad inuicem. verūm non est
si una sola natura, quæ in unoque gradu suarum
operationū in aliam vertitur naturam, eo quod na-
tra naturā levatur, natura naturam superat, & na-
tra naturam continet, docēs ipsam præliari contra
nem, nec sunt tunc diuersæ ut prius, verūm est
na tantū natura, habens in se naturas & res omnes
tibus sibi sufficit, ideo uno ordine incipitur opus
finitur. Duplex tamen modus compositionis,
una vnum est humidum, alterum verò siccum,
autem coquuntur fiant vnum, & vnum non
mittit alterum, & bene quidem quia humidum
ciliiter impressionem suscepit & facile dimittit,
cum verò grauiter impressionem recipit, & gra-
uerit dimittit, ideo cùm humidum & siccum con-
tempauerunt se ad inuicem, adipiscet siccum ab
humido facilem impressionem, & acquirat humili-
ū à sicco ut firmiter retineat impressionē ostēnem
fusti.

TRACTATVS QVINTVS OR
sustinenſ ignem, vnde propter humidum prohibe-
tur ſiccum à ſua ſeparatione, & propter ſiccum pro-
hibetur humidum à ſua fluxibilitate. Exemplum
huius eſt opus figuli qui ligans terram cum aqua
coquit ad ignem ut vnum non dimittat alterum: ſic
facito & magisterium noſtrum, diſponens ſubſtan-
tiā terream per humiditatē & caliditatē do-
nec conueniant & coniungantur, & non diſcrepent
nec diuidantur. Nota ergo de duabus virtutib⁹
operatiuis de aqua, ſcilicet & igne in quibus com-
pletur opus: tunc ergo adiunge eis duas virtutes
operatiuas aquani, videlicet & ignem, & complebi-
tur magiſterium, quia ſi permifetiſ aquam ſolam,
dealbabit, & ſi adiunxeris ignem rubificabit. Nota
etiam bene quod opus album in tribus complebitur
rotis in quibus non eſt ignis; tubeum verò in qua-
tuor, in quibus ignis minime diſcreti potest. Al-
bum igitur tribus complebitur rotis in quibus non eſt
ignis, tubeum verò quatuor, rotatur rotis, & hoc
quideſt elixit quod tingit tintura ſua, coniungitur
oleo ſuo & figitur calcē ſua, & oleum quidem eſt
coniungens & aggregans inter calcem & aquam
aqua tamen eſt deferens tinturam ſuper calcem
ſuam, & quando figitur calx figitur & aqua cum
ea propter vehementiam cōmixtionis. Animæ eſt
vinculum ſpiritus ſicut corpus eſt vinculum animæ;
neceſt hoc vinculum ſicut naturæ vinculum, ſed
velut compositum, quia compositio naturæ eſt per
ingreſsum contrariorum, & compositio noſtræ eſt
per fixationem compositorum, & tunc corpus eſt
cauſa retinendi aquam, & aqua oleum quod non
incenditur ſuper ignem, & oleum eſt cauſa tenendi
tintu-

tincturam, & tinctura est causa faciendi apparere olorem, & color est causa demonstrandi albedinem, & albedo est causa retinendi omne volatile fuga. Nam corpus cum dealbatum fuerit spiritus ugere non permittit, nec nigredine ulterius apparet. Qui igitur non liquefacit & coagulat multipliter errat, quare denigra terram separando eius animam, postea fac reuerti aquam super terram dealbando totum & habes magisterium, nam qui terram denigrat, & album igne dissoluit & coagulat, donec fuerit in colore sicut gladius denudatus, à treblebris liberabitur, & qui dealbatione completa animam inducit, totumque post liquefactum fuerit, & in rapido igne figit, fælix dici metebitur & suprannundi circulos exaltari. Iam didicisti, charissime, album opus facere, nunc ergo rubetum facere scire e oportet, nisi tamen dealbaueris verum rubeum facere nequibus, quia nemo potest deuenire à primo ad tertium nisi prius fuerit in secundo. Sic de nigro non poteris deuenire ad citrinum nisi per album, eo quod citrinū ex multo albo & paucissimo nigro est compositum; quoniam sicut annus diuiditur in quatuor partes sic & opus nostrum benedictum, primum enim est hyems tempus humidum & frigidum, secundum est ver siccum & floridum, tertium est ætas tempus calidum, quartum est autumnus tempus fructuum. Hac dispositione tingeates reges naturas, donec naturæ fructum adferant ad libitum: verum hyems iam transiit, imber abiit, nox recessit, dies autem appropinquauit nam flores apparuerūt in terra nostra tempore veris, sed super albam rosam stantes Solem quærimus, quoniam

F ipsa

ipsa tantum fortitur effectum corpora quæq; ægra
in verum conuertendi argentum. Cùm igitur vide-
ris illam albedinem apparentem & in omnibus su-
pereminenter, ratus estò quòd rubor in illa albedi-
ne occultus est, & tunc nō oportet illam albedinem
extrahere, verùm coquere quoisq. fiat rubeum. Et
certè rubeum quo magis est rubeū, eo magis valet,
& quod magis est coctū, magis est rubeū, ergo quod
magis est coctum magis valet, & sic per consequens
quod maximè & iam maximè. Et certè color ru-
beus causatur solum ex complemento digestionis,
nam sanguis non generatur in homine nisi priùs
diligenter coquatur in hepate: sic de mane cùm nos
videmus vrinam nostram albam sciētes nos parum
dormiisse redimus ad lectum, somno autē recepio
completur digestio, & vrina nostra citrinatur; sic per
solam decoctionem post albedinem deuenies ad ru-
bedinem, errare siquidem non poteris, si ignem sic
cum continuaueris super ipsum. Nōne vides quod
sperma nō generetur ex sanguine, nisi coquatur prius
diligenter in hepate quoisq. intensum habeat ru-
borē, & nisi ita fieret nihil ex illo generaretur sper-
mate. Similiter & æs nostrū albū nisi diligenter co-
quatur non rubificatur, & certè solus calor hepatis
rubificat chylum hepatis, & solus calor ignis accēsus
rubificat sulphur albū, nam prima digestio stoma-
chi omnia dealbat; secunda verò hepatis omnia ru-
bificat, quia in solo hepatे viget calor, sicut in sto-
macho viget siccitas. Igne igitur, sicco & calcinatio-
ne sicca decoque siccū donec fiat vt cynabriū, id est
purpureū, cui de cætero nequaquā impones aquam
nec aliam rem usquequo ad completū decoquatur
tubeum

rubrum, nam tempore aestatis & fructuum inundatio
pluviarum corrumpit magisterium, quare oportet siccum
gnum ipsum conservare absq. timore, donec rubicundissimo
vestiatur colore. Noli ergo cessare quamuis
rubor aliquantulum tardauerit appetere, naigne au-
gmentato post albedinem ex primis coloribus habe-
bis rubudem, medio tamquam tempore inter illos colo-
res apparebit citrinum, sed ille color non est stabilis,
quia post illum non moratur rubrum venire, quo
euéniente certus esto opus tuum esse completum,
quoniam habebit tunc conuertere mulierem in
masculum, & omne incompletum in Solem verum.
Quare dicit philosophus: Si fuerit sulphur mundum
optimum cum rubore clarum in se habens vim igne-
tatis simplicis & non vrientis, illud est res optima
quam recipere possunt operantes alchymiam, ut
cum ea faciant aurum Hoc enim argenum viuum
omne corpus imperfectum conuerterit in aurum, quare
manifeste liquet, quod istud solone est verum sul-
phur nostrum album & rubrum quod querimus,
quo in quolibet corpore unigimus in verissimum
argentum melius quam de minera productum. Cum
ergo duxeris unamquamque speciem ex partibus
operis, sicut ostendimus ea diligere, tunc reduc spi-
ritus ad illud & sublima torum, quoniam sublimabitur
lucidum clarum impermixtibile elementis.
Et illud quidem est ut accipias partem illius noti la-
pidis purissimam, & per ingeniorum subtilem con-
unge modum per minima & leuetur torum, quod
si non euéniat addatur ei non fixae partis quantitas,
ut summa volatilis superet summam fixi, quo usque
ad elevationem illius sufficiat. Nam vidimus in eis

F 2 qui-

quibus vñi sumus experientiae modis, quod qñæ cum aqua commiscetur & vehementer permiscetur, si summa volatilis vincit summam fixi quod fixum volabit cum ea, igitur cùm eleuatum fuerit reuertetur illius sublimatio, quousq; per hanc sublimationis reiterationem figetur totum. Cùm ergo fixum fuerit cùm non fixo, iterato parce quantitatem post quantitatem, combibe per ingenium tibi notum quousque iterato leuetur totum, igitur iterato figitur totum quousq; fusionem p̄stet facilem sicut cera: & hæc quidem est medicina stans, tingēs, penetrans, consolidans, & perseverans, cuius vna pars conuertit mille, cuiuscunque corporis in verissimum aurum vel argentum, secundūm quod elixir album vel rubeum fuerit p̄paratum. Non autem dependet huius bonitas multiplicationis, nisi ex multiplicata reiteratione sublimationis & fixationis medicinæ huius, quoniam quanto huius completi ordo reiteratur pluries, tanto & ipsius exuberantia multiplicatur magis, & augmentatur bonitas perfectionis illius maximè, quousque omne corpus à perfectione diminutum atque etiam argentum viuum mutet in infinitum Solifictum vel Lunefictum verum. Nam quoties more solito sublimaueris medicinam perfectam & solueris, toties lucraberis omni vice ad proiiciendum vnum super decem, & si primo ceciderunt super mille, secundo cadet super decem millia, tertio super centum millia, & quarto super mille millia, ac quinto super infinitum. Quanto igitur elixir magis subtiliatur tanto plus tingit, ideo in quantum eleuaueris tuū opus, in tantum plus valebit, quia abundantius operabitur